CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______2022

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
ARACRUZENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
APROVA E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO
ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense a Senhora, VANESSA
SINY RÖPKE, pelos relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Etienne Coutinho Musso
Vereadora / vice – Presidente

Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Vanessa Siny Röpke, nascida em 20/06/1983, em Vitória/ES, residiu por
29 na cidade de Santa Leopoldina berço de sua família.

Vanessa é graduada em Ciências Biológicas, bacharelado e licenciatura.
Pós graduada com MBA em Gestão de Projetos pela USP ESALQ e pela Escola de
Nacional de Admiração Pública. Técnica em Sistema de Saneamento, com mais
de 5 anos de atuação em laboratórios de análise físico-química e microbiológica
em sistemas de tratamento de água da Cesan.

A sua experiência profissional perpassa por oito anos atuação em

Educação Ambiental, Gestão Ambiental, Comitês de Bacia na Prefeitura de Santa
Leopoldina. Neste Período atuou na elaboração do Plano Diretor Municipal, foi
chefe de sessão de proteção e fiscalização ambiental, chefe de divisão de meio
ambiente, secretária executiva do CBH Santa Maria da Vitória e Coordenadora da
1ª Expedição Técnica da Bacia do Rio Santa Maria da Vitória. Foi docente de
ciências biológicas e química em colégios públicos. Mas sua maior aptidão é em
gestão de projetos, com inúmeros projetos elaborados e executados,
especialmente com comunidades tradicionais, tanto que trabalhou durante 10
anos no desenvolvimento de projetos com indígenas Xacriabás, Krenak,
Maxakalis, Pataxós, e atualmente, com indígenas Tupinikim e Guarani de Aracruz,
assessorando também o vereador Vilson Jaguareté na atual legislatura, sendo
atuante na coordenação da comissão especial para estudo, elaboração e
proposição da Política Indigenista de Aracruz/ES. Atuou também como consultora
de notório saber para construção do Plano Básico Ambiental Indígena da
Fundação Renova, nas áreas de Meio Ambiente e Agricultura.

 Vanessa tem se dedicado ao serviço público municipal, atuando na defesa
dos direitos dos cidadãos, especialmente dos indígenas, e em prol do município
de Aracruz, com muito afinco e dedicação.

 Sendo assim, conclamo aos Nobres Edis que aprovem a presente
propositura na forma proposta.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 26 de julho de 2022

Etienne Coutinho Musso
Vereadora / vice – Presidente

Câmara Municipal